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SECRETARIA DA
HABITAÇÃO
Secretário: IGOR PUGLIESE AVELINO

RETIFICAÇÃO TERMO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO: 2010 5101 00199
CONTRATADO: SECRETARIA DA HABITAÇAO - DIARIA
ASSUNTO: CORREÇÃO NO NUMERO DE PROCESSO
Versa o presente Retificar o Termo de Apostilamento, publicada no Diário
Oficial do Estado nº 3.381, de 13 de maio de 2011, que dispõe sobre o
Termo.

Onde se lê:
Processo: Nº 2010 5101 0014

Leia-se:
Processo: Nº 2010 5101 0199

Palmas, 20 de Junho de 2011.

SECRETARIA DA
INFRAESTRUTURA
Secretário: ALEXANDRE UBALDO MONTEIRO BARBOSA

PORTARIA /SEINFRA Nº 0316/2011, de 03 de junho de 2011.

O SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que  lhe são conferidas pelo art. 42,
parágrafo 1º, inciso IV da Constituição do Estado  e pelo ATO nº 18 – NM,
de 1º de janeiro de 2011, e tendo em vista  a necessidade premente de
criar um  Programa Emergencial de Trafegabilidade e Segurança nas
Estradas do Estado do Tocantins – PETS-TO, com o  objetivo  de
restabelecer a integridade física e as condições de trafegabilidade e
segurança dos usuários das rodovias estaduais integrantes de todo o
território tocantinense, e, ainda,

Considerando o estado precário e de difícil trafegabilidade de
vários trechos das rodovias estaduais, que vem colocando em risco a
vida das pessoas;

Considerando que estas condições foram constatadas
tecnicamente pela  Secretaria da Infraestrutura do Estado do Tocantins,
por meio de suas Residências Rodoviárias,  que comprovaram a
existência de muitos trechos das rodovias estaduais em péssimo estado,
apresentado condições precárias no pavimento e nas obras de artes
especiais e correntes;

Considerando a caracterizada necessidade de se promover a
urgente redução dos altos índices de acidentes motivados pela falta de
conservação e recuperação do pavimento dessas rodovias;

Considerando que é fato público, notório, amplamente divulgado
pela imprensa, a urgência na solução dos problemas identificados nessas
rodovias pela ocorrência dos danos causados, a bens, à saúde e à vida
das pessoas que por elas trafegam;

Considerando que as informações fornecidas pelo governo de
transição contradizem com a realidade encontrada;

Considerando que a ausência da manutenção preventiva das
rodovias nos últimos anos, contribuíram e/ou, se reverteram no aumento
dos desgastes, reduzindo a vida útil do pavimento;

Considerando que o atraso considerável na aprovação do
Orçamento pela Assembléia Legislativa deste Estado, impediu o trâmite
regular  dos processos licitatórios;

Considerando o agravamento do estado de trafegabilidade em
diversos trechos da malha rodoviária estadual, devido à ação climática,
especialmente das intensas e extensas precipitações ocorridas nos
últimos meses;

Considerando a impossibilidade de  se orçar, e,
consequentemente, licitar os serviços de manutenção e de recuperação
das rodovias antes do término do período chuvoso;

Considerando que somente após o termino do período chuvoso
as Residências Rodoviárias puderam empreender o levantamento técnico
acerca  da real situação das rodovias que se encontram dentro de suas
áreas de atuação;

Considerando que as Residências Rodoviárias não possuem
mão de obra especializada e equipamentos específicos para execução
dos serviços elencados nos ANEXOS desta Portaria, impossibilitando
dessa forma, a empreitada por administração direta;

Considerando que os equipamentos de propriedade do Estado
não são indicados para execução dos serviços de restauração do
pavimento da malha viária Estadual, tornando inviável, novamente, a
execução por administração direta;

Considerando a situação de emergência e urgência que tem
como consectário lógico, a agilidade, e, ainda, a dificuldade na mobilização
de empresas especializadas, tendo, exatamente por isso, necessidade
de se buscar junto a outras instâncias relação de empresas que executem
dentro da malha viária do Estado, como forma de tornar possível a
intervenção emergencial na malha viária estadual de maneira célere e
adequada;

Considerando o fato de que as rodovias do Estado se encontram
em estado de precariedade bastante acentuada, provocada, conforme já
foi mencionado, pela ausência de manutenção nos últimos anos, pelas
gestões anteriores, o que, além de dificultar o tráfego, contribui para
ocorrência de acidentes, e cuja  situação está acarretando prejuízos
financeiros aos usuários, pelos danos causados, entre outros, na
suspensão, rodas, setor de direção de seus veículos;

Considerando que isoladamente, apenas a operação “tapa-
buracos” não seria suficiente para a solução do problema, devido a
comprovada situação caótica em que se encontram as rodovias; nos
termos do estudo técnico anexo;

Considerando o aumento de acidentes fatais nas rodovias
provocados por rompimento de bueiros e pelo péssimo estado de
conservação das mesmas;

Considerando que os equipamentos utilizados para conservação
da malha viária e para roçagem das margens das rodovias encontram-
se sucateados por falta de manutenção adequada nas gestões anteriores;

Considerando que a ausência de controle adequado na pesagem
das cargas transportadas nas rodovias estaduais (Balanças) gera
prejuízos diários e riscos relevantes ao patrimônio público, traduzido pelo
desgaste indevido da malha rodoviária;

Considerando, também, que o período de estiagem acarreta a
seca da vegetação, contribuindo para o iminente risco de incêndios, fato
que, além de gerar o aumento de focos de queimadas, prejudica a
segurança do condutor, em razão de  diminuir a sua visibilidade,  podendo
ocasionar, inclusive, incontroláveis e irreparáveis danos ambientais;

Considerando, finalmente, o permissivo legal constante do inciso
IV do art. 24 da Lei nº 8.666 de 1993, que autoriza em situações de
emergência a dispensa de procedimento licitatório, resolve:

Art. 1°. Instituir o Programa Emergencial de Trafegabilidade e
Segurança nas Estradas do Estado do Tocantins – PETS-TO, que tem
por objetivo o restabelecimento da integridade física e as condições de
trafegabilidade e segurança dos usuários das rodovias estaduais
integrantes de todo o território tocantinense.

Parágrafo Único. Os serviços e obras de caráter emergencial e
de recuperação, no âmbito do programa, dar-se-ão nos trechos elencados
no Anexo I desta Portaria, numa extensão de 1.210,50 caracterizados
como recuperação propriamente dita, tecnicamente indispensável, e
3.816,07 Km, adstrito a  serviços de roçagem, cuja necessidade premente
e urgência se demonstram nos estudos técnicos.

Art. 2°. Os tipos de modalidade de serviços e obras de caráter
emergencial e de recuperação de que trata o PETS-TO constituem em
ações de:

I - Tapa-buracos;
II - Micro-revestimento;
III - Tratamento superficial duplo;
IV - Tratamento superficial simples;
V – Roçagem.
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Art. 3º. Declarar estado de emergência nos trechos das rodovias
relacionadas no Anexo I, numa extenção de 1.210,50 km, pelo prazo de
até 100 (cem) dias, para contratação direta, visando a execução de obras
e serviços de recuperação, na forma do inciso IV do art.º 24 da Lei n°
8.666 de 1.993, bem como, no que se refere ao serviço de roçagem,
delineado no Parágrafo Único do artigo antecedente.

§1°. Para contratação de que trata este artigo, serão observados
os seguintes procedimentos:

I – Elaboração, pela SEINFRA, de planilha detalhada dos serviços
a serem executados que contemple a composição de custos e preços
unitários constantes da SEINFRA/SICRO, considerando o menor valor
unitário;

II – Atendimento ao disposto no Parágrafo Único do art. 26 da Lei
8.666 de 1.993.

§ 2°. Poderão participar do procedimento simplificado de
contratação emergencial, as empresas que sejam detentoras de aptidão
técnica e regularidade fiscal, na forma dos arts. 29 e 30 da Lei 8.666 de
1.993, e que tenham condições de iniciarem imediatamente a execução
dos trabalhos;

§ 3º. A documentação relativa a regularidade fiscal será
apresentada previamente na assinatura do contrato, sendo impedida de
contratar com a Administração, a empresa que não detenha a condição
de que trata o § 2°.

Art. 4º. Durante o prazo da contratação emergencial de que trata
o art. 3º, deverá a SEINFRA, deflagrar procedimento licitatório objetivando
a solução definitiva dos ploblemas existentes.

Parágrafo Único. Concluído o procedimento licitatório de que trata
o caput e promovida a contratação da licitante vencedora do certame, se
extinguirá imediatamente a contratação emergencial.

Art. 5º. Os serviços de manutenção reparos nas rodovias
restantes, constantes no Anexo II, correspondentes a 93 trechos, na
extenção de 3.325,17 km,  serão objeto de regulares procedimentos
licitatórios.

Art. 6°. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

ANEXO I da Portaria SEINFRA Nº 0316, de 03 de Junho de 2011.

SERVIÇOS DIVERSOS
ÍTEM RESIDÊNCIA RODOVIA TRECHO EXT. (Km)
1 Tocantinópolis TO-010 BR-230 Transaraguaia / Araguatins 8,00
2 Tocantinópolis TO-126 Aguiarnópolis / Tocantinópolis 29,00
3 Tocantinópolis TO-134 Angico / Luzinópolis 25,00
4 Tocantinópolis TO-201 Axixá do Tocantins / Augustinópolis 20,40
5 Tocantinópolis TO-201 Augustinópolis / Buriti do Tocantins 41,60
6 Tocantinópolis TO-201 Buriti do Tocantins / Esperantina 36,80
7 Tocantinópolis TO-404 Entroncamento TO-010 / Augustinópolis 20,60
8 Tocantinópolis TO-407 Entroncamento TO-201 / Carrasco Bonito 7,90
9 Tocantinópolis TO-230 Trevo Abrão Neves / Ribeirão Mumbuca 3,30

SUB TOTAL: 192,60 Km
     
1 Porto Nacional TO-010 Palmas / Lageado Grande 45,10
2 Porto Nacional TO-050 TO-050-Porto Nacional / TO-070-(Taquaral.) 40,80
3 Porto Nacional TO-050 Porto Nacional / Silvanópolis 55,70
4 Porto Nacional TO-070 TO-255-Porto Nacional / Brejinho de Nazaré 34,40
5 Porto Nacional TO-255 Porto Nacional / BR-153-Fátima 61,40

SUB TOTAL: 237,40 Km
     
1 Guaraí TO-335 Colinas / Couto Magalhães 100,00
2 Guaraí TO-336 Colméia / Goiany dos Campos 14,80
3 Guaraí TO-336 Goiany dos Campos / Pequizeiro 12,50
4 Guaraí TO-336 Pequizeiro / Couto Magalhães 44,10
5 Guaraí TO-336 Couto Magalhães / Divisa TO-PA 11,60

SUB TOTAL: 183,00 Km
    

1 Paraíso TO-164 Abreulândia / Dois Irmãos 42,00
2 Paraíso TO-255 Cristalândia / Lagoa da Confusão 55,00
3 Paraíso TO-342 Miracema / Miranorte 20,00
4 Paraíso TO-342 Dois Irmãos / Entroncamento TO-348 50,00
5 Paraíso TO-348 Entroncamento TO-342 / Araguacema 51,00
6 Paraíso TO-354 Pugmil / Pium 31,00
7 Paraíso TO-445 Miracema / Lageado 25,00

SUB TOTAL: 274,00 Km
     

1 Dianópolis TO-040 Dianópolis / Novo Jardim 36,00
2 Dianópolis TO-040 Novo Jardim / Div. Bahia 37,00
3 Dianópolis TO-050 Arraias / Div. TO-GO 16,00
4 Dianópolis TO-110 Combinado / Novo Alegre 13,00
5 Dianópolis TO-110 Novo Alegre / Div. TO-GO 6,50

SUB TOTAL: 108,50 Km
     
1 Araguaína TO-130 Barra do Ouro / Morro Grande 28,00
2 Araguaína TO-130 Bielândia / Barra do Ouro 37,00
3 Araguaína TO-222 Aragominas / Muricilândia 19,00
4 Araguaína TO-222 Muricilândia / Santa Fé 11,00
5 Araguaína TO-222 Araguaína / Entr. TO-424 19,00
6 Araguaína TO-222 Entr. TO-424 / Bielândia 32,50
7 Araguaína TO-230 Bandeirantes / Arapoema 60,70
8 Araguaína TO-422 BR-153 / ZPE 7,80

SUB TOTAL: 215,00 Km
     
 TOTAL ( 1 ) - SERVIÇOS DIVERSOS: 1.210,50 Km
     
NÚMERO TOTAL DE TRECHOS (RODOVIAS): 39

ANEXO I da Portaria SEINFRA Nº 0316, de 03 de Junho de 2011.

SERVIÇOS ROÇAGEM
ÍTEM RESIDÊNCIA RODOVIA TRECHO EXT.                (Km)
1 Tocantinópolis TO-010 BR-230 / Araguatins 8,00
2 Tocantinópolis TO-126 Aguiarnópolis / Tocantinópolis 29,00
3 Tocantinópolis TO-134 Angico / Luzinópolis 25,00
4 Tocantinópolis TO-201 Axixá / Augustinópolis 20,40
5 Tocantinópolis TO-201 Augustinópolis / Buriti do Tocantins 41,60
6 Tocantinópolis TO-201 Buriti do Tocantins / Esperantina 36,80
7 Tocantinópolis TO-404 TO-010 / Augustinópolis 20,60
8 Tocantinópolis TO-407 TO-201 / Carrasco Bonito 7,90
9 Tocantinópolis BR-230 Abraao Neves / Ribeirão Mumbuca 3,30
10 Tocantinópolis TO-010 Araguatins / Entroncamento TO-404 7,10
11 Tocantinópolis TO-010 Buriti / São Sebastião 6,00
12 Tocantinópolis TO-126 Itaguaratins / Sítio Novo do Totantins 25,80
13 Tocantinópolis TO-126 Sítio Novo / Sumauma 15,00
14 Tocantinópolis TO-134 Darcinópolis / Angico 46,00
15 Tocantinópolis TO-210 Angico / Ananás 25,30

SUB TOTAL: 317,80 Km
     
1 Porto Nacional TO-010 Palmas / Lajeado Grande 45,10
2 Porto Nacional TO-050 TO-050 (Porto Nacional) / TO-070 (Taquaralto) 40,80
3 Porto Nacional TO-050 Porto Nacional / Silvanópolis 55,70
4 Porto Nacional TO-070 TO-255 / Brejinho de Nazaré 34,40
5 Porto Nacional TO-255 Porto Nacional / BR-153 (Fátima) 61,40
6 Porto Nacional TO-010 Taquaralto / Palmas 11,50
7 Porto Nacional TO-010 Lageado Grande / Tocantínia 13,00
8 Porto Nacional TO-020 Palmas / Aparecida do Rio Negro 64,00
9 Porto Nacional TO-020 Aparecida do Rio Negro / Novo Acordo 42,40
10 Porto Nacional TO-030 Taquaralto / Taquaruçu 16,80
11 Porto Nacional TO-030 Taquaruçú / Santa tereza do TO. 44,70
12 Porto Nacional TO-255 Porto Nacional / Monte do Carmo 44,60
13 Porto Nacional TO-255 Monte do Carmo / Entr. TO-130 /

Ponte Alta do Tocantins. 90,00
SUB TOTAL: 564,40 Km

     
1 Guaraí TO-335 Colinas / Couto Magalhães 100,00
2 Guaraí TO-336 Colméia / Goiany dos Campos 14,80
3 Guaraí TO-336 Goiany dos Campos / Pequizeiro 12,50
4 Guaraí TO-336 Pequizeiro / Couto Magalhães 44,10
5 Guaraí TO-336 Couto Magalhães / Divisa TO-PA 11,60
6 Guaraí TO-010 Entº. TO-245 / Pedro Afonso 48,00
7 Guaraí TO-164 Bernardo Sayão / Entº. TO-335 28,00
8 Guaraí TO-164 Goiany dos Campos / Goianorte 18,50
9 Guaraí TO-335 Colinas / Entº. TO-226 (Palmeirante) 75,50
10 Guaraí TO-436 Araguacema / Senhor do Bonfim 39,00

SUB TOTAL: 392,00 Km
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1 Paraíso TO-164 Abreulândia / Dois Irmãos 42,00
2 Paraíso TO-255 Cristalândia / Lagoa da Confusão 55,00
3 Paraíso TO-342 Miracema / Miranorte 20,00
4 Paraíso TO-342 Dois Irmãos / Ent. TO-348 50,00
5 Paraíso TO-348 Ent. TO-342 / Araguacema 51,00
6 Paraíso TO-354 Pugmil / Pium 31,00
7 Paraíso TO-445 Miracema / Lajeado 25,00
8 Paraíso TO-080 Paraiso / Monte Santo 24,00
9 Paraíso TO-080 Monte Santo / Divinópolis 36,00
10 Paraíso TO-080 Divinópolis / Marianópolis 52,00
11 Paraíso TO-080 Marianópolis / Caseara 78,00
12 Paraíso TO-080 Caseara / Balsa 5,00
13 Paraíso TO-164 Divinópolis / Abreulândia 22,00
14 Paraíso TO-255 Nova Rosalândia / Cristalândia 32,00
15 Paraíso TO-374 TO-255 / Café da Roça 84,00
16 Paraíso TO-374 Café da Roça / TO-080 - Marianópolis 33,00
17 Paraíso TO-342 Ent. BR 153 (Miranorte) / Dois Irmãos 29,00

SUB TOTAL: 669,00 Km
     
1 Gurupi TO-280 Natividade / São Valério 66,00
2 Gurupi TO-280 São Valério / Entr. BR-242 30,60
3 Gurupi TO-373 Entr. BR-242 Peixe / Alvorada 83,00
4 Gurupi TO-373 Alvorada / Araguaçu 96,20
5 Gurupi TO-374 Lagoa da Confusão / Dueré 92,00
6 Gurupi TO-387 Paranã / São Salvador 56,60
7 Gurupi TO-387 São Salvador / Palmeirópolis 42,00
8 Gurupi TO-387 Palmeirópolis / Div. GO 32,20
9 Gurupi TO-483 Vila Quixaba / Sucupira 16,00
10 Gurupi TO-498 Entr. TO-373 / Jaú do TO 38,00
11 Gurupi TO-498 Jaú do Tocantins / Entr. TO-387 49,90

SUB TOTAL: 602,50 Km
     
1 Dianópolis TO-040 Dianópolis / Novo Jardim 35,70
2 Dianópolis TO-040 Novo Jardim / Divisa TO-BA 37,00
3 Dianópolis TO-050 Arraias / Divisa TO-GO 16,00
4 Dianópolis TO-110 Combinado / Novo Alegre 13,00
5 Dianópolis TO-110 Novo Alegre / Divisa TO-GO 6,50
6 Dianópolis TO-050 Príncipe / Conceição do Tocantins 50,60
7 Dianópolis TO-050 Conceição do Tocantins / Arraias 105,30
8 Dianópolis TO-110 Trevo TO-040 / Ponte Alta do Bom Jesus 38,50
9 Dianópolis TO-110 Ponte Alta do Bom Jesus / Taguatinga 38,00
10 Dianópolis TO-110 Taguatinga / Aurora 47,00
11 Dianópolis TO-110 Aurora / Lavandeira 17,00
12 Dianópolis TO-110 Lavandeira / Combinado 7,00
13 Dianópolis TO-130 Príncipe (TO-050) / TO-387 46,00
14 Dianópolis TO-280 Almas / Natividade 76,80
15 Dianópolis TO-387 Paranã / Trevo TO-130 42,00
16 Dianópolis TO-387 Trevo TO-040 (Dianópolis) / Garganta 56,00
17 Dianópolis TO-499 Trevo TO-050 / Div. GO 11,30

SUB TOTAL: 643,70 Km
     
1 Araguaína TO-130 Barra do Ouro / Morro Grande 28,00
2 Araguaína TO-130 Bielândia / Barra do Ouro 37,00
3 Araguaína TO-222 Aragominas / Muricilândia 19,00
4 Araguaína TO-222 Muricilândia / Santa Fé 11,00
5 Araguaína TO-222 Araguaína / TO-424 (Babaçulândia) 19,00
6 Araguaína TO-222 TO-424 / Bielândia 38,50
7 Araguaína TO-230 Bandeirantes / Arapoema 60,70
8 Araguaína TO-422 BR-153 (DAIARA) / ZPE 7,80
9 Araguaína TO-010 Wanderlândia / Babaçulândia 52,80
10 Araguaína TO-010 Ananas / Wanderlândia 57,00
11 Araguaína TO-164 Povoado 19 / Bernado Sayão 42,40
12 Araguaína TO-226 Goiatins / Campos Lindos 87,70
13 Araguaína TO-230 BR-153 / Bandeirantes 18,00
14 Araguaína TO-230 Arapoema / Pau D’arco 38,00
15 Araguaína TO-416 BR-153 / Riachinho 32,00
16 Araguaína TO-416 Riachinho / Ananas 10,00
17 Araguaína TO-420 BR-153 / Piraque 32,00
18 Araguaína TO-420 Piraque /Ent. BR-153(Xambioá) 6,50
19 Araguaína TO-427 Pau D’arco / Entr. TO-226 29,27

SUB TOTAL: 626,67 Km
     
TOTAL ( 2 ) - SERVIÇOS DE ROÇAGEM: 3.816,07 Km
     
NÚMERO TOTAL DE TRECHOS (RODOVIAS): 102

Anexo II da Portaria SEINFRA Nº 0316, de 03 de Junho de 2011

ITEM RESIDÊNCIA RODOVIA TRECHO EXT.          (Km)
1 Tocantinópolis TO-010 Araguatins / Entrocamento TO-404 7,10
2 Tocantinópolis TO-010 Buriti /São Sebastião 6,00
3 Tocantinópolis TO-126 Itaguatins / Sítio Novo do Tocantins 25,80
4 Tocantinópolis TO-126 Sítio Novo do Tocantins / Sumauma 15,00
5 Tocantinópolis TO-134 Darcinópolis / Angico 46,00
6 Tocantinópolis TO-134 Veredão / Axixá do Tocantins 46,90
7 Tocantinópolis ACESSO Entroncamento TO-201/ Bela Vista 4,50
8 Tocantinópolis TO-201  Divisa TO/MA / São Miguel do Tocantins 11,70
9 Tocantinópolis TO-201 São Miguel do Tocantins / Sítio Novo do TO 9,20
10 Tocantinópolis TO-201 Sítio Novo do Tocantins / Axixá do Tocantins 14,50
11 Tocantinópolis TO-210 Tocantinópolis / BR-230 13,60
12 Tocantinópolis TO-210 Angico / Ananás 25,30
13 Tocantinópolis TO-403 Itaúba (Entrocamento TO-404) / Sampaio 9,70
14 Tocantinópolis TO-404 Augustinópolis / Praia Norte 13,60
15 Tocantinópolis TO-414 Cachoerinha / TO-134 (Rebojo) 2,00
16 Tocantinópolis TO-415 Palmeiras do Tocantins / Santa Terezinha 24,50
17 Tocantinópolis TO-415 Santa Terezinha / Nazaré 6,60

SUB TOTAL: 282,00 Km
     
1 Porto Nacional TO-010 Taquaralto / Palmas 11,50
2 Porto Nacional TO-010 Lajeado Grande / Tocantínia 13,00
3 Porto Nacional TO-020 Palmas / Aparecida do Rio Negro 64,00
4 Porto Nacional TO-020 Aparecida do Rio Negro / Novo Acordo 42,40
5 Porto Nacional TO-030 Taquaralto / Taquaruçu 16,80
6 Porto Nacional TO-030 Taquaruçu / Santa Tereza do Tocantins 44,70
7 Porto Nacional TO-255 Porto Nacional / Monte do Carmo 44,60
8 Porto Nacional TO-255 Monte  Carmo / Entr. TO-130 /

Ponte Alta do Tocantins. 90,00
SUB TOTAL: 327,00

     
1 Guaraí TO-010 Entº. BR - 235 / Santa Maria 55,00
2 Guaraí TO-010 Entº. TO - 245 / Pedro Afonso 48,00
3 Guaraí TO-164 Bernado Sayão / Entº. TO - 335 28,00
4 Guaraí TO-164 Itaporã / Colméia 24,20
5 Guaraí TO-164 Goiany dos Campos / Goianorte 18,50
6 Guaraí TO-335 Colinas / Entº. TO - 226 (Palmeirante) 75,50
7 Guaraí TO-336 Pedro Afonso / Entº. BR - 153 39,00
8 Guaraí TO-336 Guaraí / Colméia 34,00
9 Guaraí TO-436 Araguacema / Senhor do Bonfim 39,00

SUB TOTAL: 361,20
     
1 Paraíso TO-080 Palmas / Paraíso 61,00
2 Paraíso TO-080 Paraíso / Monte Santo 24,00
3 Paraíso TO-080 Monte Santo / Divinópolis 36,00
4 Paraíso TO-080 Divinópolis / Marianópolis 52,00
5 Paraíso TO-080 Marianópolis / Caseara 78,00
6 Paraíso TO-080 Caseara / Balsa 5,00
7 Paraíso TO-164 Divinópolis  / Abreulândia 22,00
8 Paraíso TO-164 Pium  / Cristalândia 18,00
9 Paraíso TO-255 Nova Rosalândia / Cristalândia 32,00
10 Paraíso TO-374 TO-255 (Lagoa da Confusão) / Café da Roça 84,00
11 Paraíso TO-374 Café da Roça / TO-080 (Marianópolis) 33,00
12 Paraíso TO-342 Ent.- 153 -(Miranorte) / Dois Irmãos 29,00

SUB TOTAL: 474,00
     
1 Dianópolis TO-040 Almas / Porto Alegre 15,00
2 Dianópolis TO-040 Porto Alegre / Dianópolis 27,20
3 Dianópolis TO-050 Príncipe / Conceição do Tocantins 50,60
4 Dianópolis TO-050 Conceição do Tocantins / Arraias 105,30
5 Dianópolis TO-110 Trevo TO-040 / Ponte Alta do Bom Jesus 38,50
6 Dianópolis TO-110 Ponte Alta do Bom Jesus / Taguatinga 38,00
7 Dianópolis TO-110 Taguatinga / Aurora 47,00
8 Dianópolis TO-110 Aurora / Lavandeira 17,00
9 Dianópolis TO-110 Lavandeira / Combinado 7,00
10 Dianópolis TO-130 Príncipe (TO-050) / TO-387 46,00
11 Dianópolis TO-280 Almas / Natividade 76,80
12 Dianópolis TO-387 Paranã / Trevo  TO-130 42,00
13 Dianópolis TO-387 Trevo TO-040 (Dianópolis) / Garganta 56,00
14 Dianópolis TO-476 Dianópolis / Rio da Conceição 27,00
15 Dianópolis TO-499 Trevo  TO-050 /   Divisa GO 11,30

SUB TOTAL: 604,70
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1 Araguaína 10 Entr. TO-130(Bielândia) / Palmeirante 57,50
2 Araguaína 10 Wanderlândia / Babaçulândia 52,80
3 Araguaína 10 Ananás/Wanderlândia 57,00
4 Araguaína 164 Novo Horizonte/Carmolândia 18,00
5 Araguaína 164 Carmolândia/Araguanã 61,00
6 Araguaína 164 Araguanã/Xambioá 25,00
7 Araguaína 164 Pov. 19 / Bernardo Sayão 42,40
8 Araguaína 222 Novo Horizonte / Aragominas 26,00
9 Araguaína 222 Novo Horizonte/Araguaína 14,00
10 Araguaína 222 Santa Fé/Pontão 57,00
11 Araguaína 222 Bielândia / Filadélfia 46,50
12 Araguaína 226 Goiatins/Campos Lindos 87,70
13 Araguaína 230 BR 153/Bandeirantes 18,00
14 Araguaína 230 Arapoema/Pau D’arco 38,00
15 Araguaína 416 Ent. TO-222(Santa Fé) / Cocalim 4,50
16 Araguaína 416 BR 153/Riachinho 32,00
17 Araguaína 416 Riachinho/Ananás 10,00
18 Araguaína 420 BR 153 / Piraquê 32,00
19 Araguaína 420 Piraquê / BR 153 (Xambioá) 6,50
20 Araguaína 424 Entr. TO-222 / Babaçulândia 37,80
21 Araguaína 427 Pau D’arco / Ent. TO-226 (Garimpinho) 29,27

SUB TOTAL: 752,97 Km
     
1 Gurupi TO-280 Natividade/ São Valério 66,00
2 Gurupi TO-280 São Valério/ Ent°BR.242 (Km 106.4) 30,60
3 Gurupi TO- 373 Entº. BR-242/ Peixe/ Alvorada 83,00
4 Gurupi TO- 373 Araguaçu/ Divisa TO-GO (São Miguel) 17,00
5 Gurupi TO-374 Lagoa da Confusão/ Duerê 92,00
6 Gurupi TO -387 Paranã/ São Salvador 56,60
7 Gurupi TO -387 São Salvador/ Palmeirópolis 42,00
8 Gurupi TO -387 Palmeirópolis/ Div. TO/ GO (R.Capivara) 32,20
9 Gurupi TO-483 Vila Quixaba/ Sucupira 16,00
10 Gurupi TO-498 Ent. TO-373/ Jaú do Tocantins 38,00
11 Gurupi TO-498 Jaú do Tocantins/ Ent. TO-387 49,90

SUB TOTAL: 523,30 Km
     

TOTAL GERAL 3.325,17 Km

PORTARIA /SEINFRA Nº 0375/2011, de 16 de junho de 2011.

O SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que  lhe são conferidas pelo art. 42,
parágrafo 1º, inciso IV da Constituição do Estado  e pelo ATO nº 18 – NM,
de 1º de janeiro de 2011, e tendo em vista o MEMO/SEINFRA/SOP/
DIOBRAS/Nº0522/2011, resolve:

I -  Autorizar os Engenheiros Civis: ANDRE LUIZ ROSA
ESTORQUE, matrícula n° 866574-5, CESAR ADAME, matrícula 828844-5,
lotados na Residencia Rodoviária de Araguaína, para conduzirem os
veículos Celta placa MVZ-7318 e Celta placa MVZ-4534.

PORTARIA / SEINFRA Nº 0376/2011, de 20 de junho de 2011.

O SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 42, § 1º, inciso
IV, da Constituição do Estado do Tocantins, e o ATO nº 18 – NM, de 1º de
janeiro de 2011 e, com fundamento no art. 35, § 1º, da Lei nº 1.818, de 23 de
agosto de 2007, resolve:

I - REMOVER, o servidor DONIZETE CAETANO RAMOS, matrícula
nº 866700-4, Motorista, da Diretoria de Administração, para a Residência
Rodoviária de Porto Nacional.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as
disposições em contrário.

PORTARIA /SEINFRA Nº 0386/2011, de 20 de junho de 2011.

O SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que  lhe são conferidas pelo art. 42,
parágrafo 1º, inciso IV da Constituição do Estado  e pelo ATO nº 18 – NM,
de 1º de janeiro de 2011e tendo em vista o disposto no Memorando n°
0297/SOC, resolve:

I - Designar como Fiscal de obras, o Diretor de Conservação
Rodoviária, Engenheiro Civil JOSÉ SILVA SAMPAIO,  Matrícula 845055-2,
CREA 129937/D-TO, lotado nesta Secretaria, para fiscalizar as obras e o
Contrato n° 230/2010, celebrado com a empresa ELETRO HIDRO LTDA,
cujo objeto é a execução de serviços de terraplenagem, revestimento
primário e obras de arte, na Rodovia TO-479, trecho: Balsa Rio Tocantins
(Peixe), Entroncamento TO-482 (Povoado São Pedro), com 65,00 km de
extensão, no município de Peixe-TO, e como seu Suplente  o servidor
MANOEL LÚCIO RUIZ FILHO, Engenheiro Civil, CREA 12297/D-TO,
matrícula n° 866704-7.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo, porém,
os seus efeitos, ao dia 03/05/2011.

ORDEM DE REINÍCIO DE SERVIÇOS

O Secretário da Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 42, parágrafo 1º, Inciso IV, da Constituição
Estadual, através da SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS, com
base no parágrafo único, Art. 8º da Lei nº 8.666/93, autoriza a empresa
NASA CONSTRUTORA LTDA, a dar reinício à Demolição da estrutura
metálica e recuperação do muro do Centro Polivalente, no município de
RIO SONO - TO, de conformidade com o Contrato 00294/2010, no prazo
improrrogável de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de recebimento
desta, sob pena de rescisão unilateral do contrato supramencionado,
nos termos da avença contratual e legislação pertinente.

Palmas - TO, 05 de abril de 2011.

ALEXANDRE UBALDO M. BARBOSA
Secretário da Infraestrutura

ORDEM DE REINÍCIO DE SERVIÇOS

O Secretário da Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 42, parágrafo 1º, Inciso IV, da Constituição Estadual,
através da SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS, com base no
parágrafo único, art. 8º da Lei nº 8.666/93, autoriza a empresa INDIAPORÃ
- ENGENHARIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, a dar reinício à Construção
da cobertura da quadra na Escola Estadual João Alves Batista, no município
de ARAGUAINA - TO, de conformidade com o Contrato 00131/2008, no
prazo improrrogável de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de recebimento
desta, sob pena de rescisão unilateral do contrato supramencionado, nos
termos da avença contratual e legislação pertinente.

Palmas - TO, 06 de junho de 2011.

ALEXANDRE UBALDO M. BARBOSA
Secretário da Infraestrutura

ORDEM DE REINÍCIO DE SERVIÇOS

O Secretário da Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 42, parágrafo 1º, Inciso IV, da Constituição Estadual,
através da SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS, com base no
parágrafo único, art. 8º da Lei nº 8.666/93, autoriza a empresa INDIAPORÃ
- ENGENHARIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, a dar reinício à Reforma
do prédio da Diretoria Regional de Ensino, no município de
TOCANTINOPOLIS - TO, de conformidade com o Contrato 00181/2008, no
prazo improrrogável de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de recebimento
desta, sob pena de rescisão unilateral do contrato supramencionado, nos
termos da avença contratual e legislação pertinente.

Palmas - TO, 06 de junho de 2011.

ALEXANDRE UBALDO M. BARBOSA
Secretário da Infraestrutura

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
E DA MOD. DA GESTÃO PÚBLICA
Secretário: JOSÉ EDUARDO SIQUEIRA CAMPOS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO COMPRASNET Nº 007/2011

PROCESSO Nº 00.121/3661/2011

A Pregoeira comunica aos interessados a SUSPENSÃO da
licitação em epígrafe para aquisição de serviços (locação de veículo)
para adequação do edital.

Palmas, 20 de junho de 2011.

MEIRE LEAL DOVIGO PEREIRA
Pregoeira




